

*
Số 622 - BC/HU

Yên Bình, ngày 22 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”

Thực hiện Công văn số 144-CV/BTGDVTU ngày 09/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW) như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TW

Sau khi tiếp thu Chỉ thị số 49-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện trong toàn huyện; chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ, các ban, ngành đoàn thể trực thuộc huyện quán triệt, triển khai thực hiện đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Trên cơ sở nội dung của Chỉ thị, chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình đề ra, các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên toàn huyện.

Thông qua việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cả hệ thống chính trị về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đề cao trách nhiệm của thường trực cấp ủy, người đứng đầu các cấp chính quyền, phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân trong phối hợp thực hiện công tác dân vận, trong việc tập hợp và xây dựng khối đoàn kết toàn dân.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thể chế hóa, cụ thể hóa

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn xác định công tác dân vận ở vùng đồng bào thiểu số là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức trách nhiệm của hệ thống chính trị đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, chính sách về dân tộc; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính

trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Để cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 12/5/2017 về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về *“Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”*, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện; ban hành một số văn bản để cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với công tác dân vận nói chung và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị hằng năm tại địa phương¹.

3. Kết quả thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 49-CT/TW

3.1. Những kết quả đạt được

3.1.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Trong những năm qua, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân vận đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được các cấp, các ngành trên địa bàn huyện triển khai sâu rộng và đạt kết quả tốt, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ, sâu sắc hơn về công tác dân vận của Đảng. Cấp ủy huyện phân công 01 đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm Trưởng Ban Dân vận, khối dân vận các xã, thị trấn phân công 01 đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phụ trách công tác dân vận. Theo đó, đã tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác dân vận gắn với công tác xây dựng đảng, củng cố các tổ chức trong hệ thống chính trị ở cơ sở, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số có chất lượng, tỷ lệ và cơ cấu hợp lý.

¹ Công văn số 1989-CV/HU ngày 03/12/2019 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Kế hoạch số 137-KH/HU ngày 10/02/2020 về thực hiện giảm nghèo bền vững năm 2020; Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 17/3/2011 về thực hiện giảm nghèo bền vững năm 2021; Kế hoạch số 28-KH/HU ngày 17/3/2021 về xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo; Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 06/12/2021 về phong trào 6 không, 6 sạch; Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 27/3/2021 về xây dựng con người Yên Bình thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập; Kế hoạch số 56-KH/HU ngày 13/9/2021 về nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân huyện Yên Bình; Kế hoạch số 89-KH/HU ngày 08/3/2022 về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; Công văn số 866-CV/HU ngày 01/11/2017 về việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động ngày vì người nghèo; Công văn số 1728-CV/HU ngày 17/4/2020 về việc phát động phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo; Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 24/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Yên Bình và đổi mới nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 10/12/2020 nghị quyết xây dựng huyện Yên Bình đạt chuẩn nông thôn mới...

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm, chỉ đạo UBND huyện chủ động rà soát, đánh giá hiệu quả, duy trì, nhân rộng các điển hình tiên tiến, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, kịp thời với biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện công tác dân tộc gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đề nghị biểu dương, khen thưởng theo hướng dẫn của cấp trên².

Công tác dân vận của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục đổi mới về nội dung, phương thức thực hiện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đồng thời xây dựng cơ chế phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội với chính quyền và lực lượng vũ trang trong công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với những nội dung cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

3.1.2. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước; rà soát và thực hiện tốt chính sách dân tộc

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo chính quyền từ huyện đến cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp. Cấp ủy từ huyện đến cơ sở tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đã đơn giản hóa thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân tại Bộ phận Hành chính công cấp huyện, cấp xã, chỉ số hài lòng và rất hài lòng đều đạt 100%. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; triển khai ứng dụng công dân số YenBai-S trên địa bàn huyện Yên Bình của cấp trên³; thường xuyên tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với nhân dân, thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, hạn chế những sách nhiễu, gây phiền hà, bức xúc trong nhân dân.

Chỉ đạo triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của

² Tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Yên Bình lần thứ IV năm 2024 đã biểu dương khen thưởng 11 tập thể, 30 cá nhân, trong đó có 01 tập thể và 05 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen; 10 tập thể và 25 cá nhân được Chủ tịch UBND huyện Yên Bình tặng giấy khen.

³ Năm 2024, đã cài đặt 47.094 tài khoản YenBai-S, là địa phương đầu tiên trong tỉnh hoàn thành 100% số xã, thị trấn về đích đạt 100% số lượng người đăng ký triển khai và cài đặt ứng dụng.

các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp”, hàng năm triển khai “Năm dân vận chính quyền”, UBND từ huyện đến cơ sở đã phân công 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban trực tiếp phụ trách công tác dân vận của chính quyền; chú trọng công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác dân vận trong phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm, phòng chống cháy rừng, phòng tránh nguy cơ lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt, đảm bảo sản xuất, làm tốt công tác giữ gìn đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Chỉ đạo UBND huyện phát động các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo tập trung giải quyết các vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện các đề án phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo triển khai kịp thời các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, các chương trình xóa đói giảm nghèo, như : Chương trình 135, chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số...Quan tâm đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội thiết yếu, hỗ trợ đồng bào các dân tộc phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, ổn định đời sống, giảm chênh lệch giàu nghèo giữa các vùng và các dân tộc. Tỷ lệ giảm hộ nghèo bình quân khoảng 2,65%/năm (theo chuẩn mới), góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện xuống còn 1,3% năm 2025, đảm bảo kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2021-2025, đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội.

Chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Triển khai thực hiện các chính sách, chương trình, dự án bảo đảm đúng quy định. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, từ nguồn kinh phí của Chương trình đã hỗ trợ xóa 123 ngôi nhà dột nát, hỗ trợ 465 hộ nghèo vùng dân tộc thiểu số nông cụ máy móc, chuyển đổi nghề; hướng dẫn, hỗ trợ đồng bào thay đổi tập quán canh tác, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất. Ưu tiên bố trí hơn 160 tỷ đồng đầu tư cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi, đầu tư cơ sở vật chất giáo dục, trạm y tế, nước hợp vệ sinh⁴...Toàn huyện có 04 xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2025 đạt tiêu chí nông thôn mới; tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số bình quân giảm 6,06%/năm; năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo còn 5,16%, hộ cận nghèo còn 3,41%.

⁴ 100% số xã có đường ô tô đến trung tâm xã; trên 70% phòng học được xây dựng kiên cố, bán kiên cố; 100% các xã có trạm y tế và điểm phục vụ bưu chính, trên 100% dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh.

Bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn, phát sinh tại cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra thực hiện chính sách dân tộc, qua đó biểu dương những cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt, kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh việc làm chưa tốt hoặc vi phạm chế độ chính sách. Nâng cao chất lượng công tác dân vận của cán bộ chính quyền vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành cùng phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội mang đậm nét văn hóa dân tộc trong dịp tết Nguyên đán hằng năm; tích cực sưu tầm và truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ truyền thống, bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của các dân tộc, phục dựng lễ hội truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của Nhân dân²; từng bước nâng cao sự hài lòng và chỉ số hạnh phúc của nhân dân; đến nay, chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bình năm 2025 ước đạt 73,03%.

Các lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn thường xuyên chủ động phối hợp chặt chẽ với địa phương làm tốt công tác dân vận, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, nhất là ở những địa bàn, khu vực trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; kịp thời giải quyết tốt các vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, không để xảy ra các vụ việc phức tạp phát sinh trên địa bàn huyện.

3.1.3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong vùng đồng dân tộc thiểu số

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã đổi mới nội dung, hướng về cơ sở với phương châm “*Gần dân, sát dân, nắm chắc tình hình nhân dân*”. Phát huy tốt vai trò làm nòng cốt trong việc vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các phong trào thi đua tại địa phương, cơ sở; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp để tổ chức thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc; phát huy hiệu quả, nhất là trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và những vấn đề mà đồng bào Nhân dân quan tâm; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, đảng viên. Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, “*Xây dựng mô hình 6 không, 6 sạch*”, các phong trào “*Nông dân sản xuất - kinh doanh giỏi*”, “*Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, “*Tuổi trẻ sáng tạo; Xung kích bảo vệ Tổ quốc; Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số*” “*Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè*”, “*Cựu chiến binh gương mẫu*”; “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo trong công nhân viên chức,*

² Lễ hội Cầu Yên của dân tộc Cao Lan, xã Tân Hương; Lễ hội cầu mùa của dân tộc Dao xã Yên Thành; Lễ hội đình Ba Chặng, xã Phúc An; Lễ hội cầu Trăng của dân tộc Tày, xã Xuân Lai.

người lao động”... Tích cực đẩy mạnh hoạt động đào tạo nghề cho phụ nữ, hộ nghèo vùng 135 và vùng đồng bào dân tộc, kết hợp một số dự án hỗ trợ cho vùng dân tộc giúp cho hội viên có công ăn việc làm, thu nhập chính đáng, góp phần cho công cuộc xóa đói giảm nghèo bền vững ở địa phương. Vận động nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết các dân tộc, tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) hằng năm, thực hiện tốt các quy ước, hương ước và quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng những tập thể, cá nhân, các mô hình “Dân vận khéo”, phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng, trưởng dòng họ chức⁶, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, chống tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, xây dựng nếp sống văn hóa khu dân cư, nâng cao cảnh giác đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo nhằm kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc, củng cố an ninh quốc phòng, giữ gìn trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc, vùng sâu, vùng xa.

3.1.4. Phối hợp chặt chẽ giữa công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số với công tác đấu tranh chống âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở và lực lượng vũ trang đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số. Làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số luôn nêu cao tinh thần cảnh giác trước những thủ đoạn âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, lợi dụng, lôi kéo. Đấu tranh chống mọi âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch. Kiểm soát, kiểm chế và ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, tình trạng mua bán người, việc móc nối, lôi kéo, tổ chức đưa người đi lao động ở nước ngoài trái phép (xuất cảnh trái phép). Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.

3.1.5. Xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận; đổi mới phương thức công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Thường xuyên quan tâm kiện toàn, tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận theo hướng cơ cấu cán bộ, công chức tương xứng với đặc điểm dân tộc ở địa phương. Gắn triển khai quán triệt Chỉ thị 49-CT/TW với triển khai, thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ

⁶ Đến nay trên địa bàn huyện có 117 người có uy tín trong đồng bào các dân tộc.

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới và Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030. Số cán bộ, đảng viên người dân tộc thiểu số được bố trí vào quy hoạch, được bầu vào cấp ủy các cấp và giữ các chức danh chủ chốt tại cơ sở ngày càng tăng so với nhiệm kỳ đại hội trước (cán bộ cấp ủy là người dân tộc thiểu số nhiệm kỳ 2020 - 2025 là 155 đồng chí, chiếm 38,27% tăng 3,12% so với nhiệm kỳ trước). Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn và nghiệp vụ dân vận cho cán bộ làm công tác dân vận, hằng năm, đã tham mưu, phối hợp tổ chức, cử cán bộ làm công tác dân vận từ huyện đến cơ sở tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức do cấp trên tổ chức. Từ năm 2015 đến 2024, đã tham mưu cử trên 600 lượt học viên, tại 09 lớp về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo cho cán bộ làm công tác dân vận cấp xã, cấp huyện.

3.2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

3.2.1. Hạn chế, yếu kém

Tình hình đời sống của một số đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp một số khó khăn, chưa có việc làm ổn định, thường xuyên, các hộ gia đình còn chậm áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất.

3.2.2. Nguyên nhân

Một bộ phận người dân tộc thiểu số ý thức cố gắng phấn đấu vươn lên thoát nghèo chưa cao, vẫn còn tư tưởng chông trừ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Trung ương, tỉnh tiếp tục tăng cường nguồn lực hỗ trợ cho các vùng có đồng bào dân tộc thiểu số để đầu tư cơ sở vật chất.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

Nơi nhân:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (bc),
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng